
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

“Año de la universalización de la salud” 

 
RESOLUCIÓN R. N°    7615     -2020-UNFV 
 

             San Miguel, 24 de agosto de 2020 
 
Visto, el Oficio 020-2020-OTDAU-V-SG-UNFV de fecha 22.07.2020, de la Oficina de Trámite 
Documentario y Atención al Usuario de la Secretaría General de esta Casa de Estudios 
Superiores, mediante el cual remite para su aprobación la DIRECTIVA Nº 001-2020-OTDAU-
UNFV - “Lineamientos para la recepción de documentos a través de la Mesa de Partes 
Virtual de la Universidad Nacional Federico Villarreal, así como del procedimiento de la 
gestión documental interna”; y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 8 de la Ley Universitaria, señala que, el Estado reconoce la autonomía 
universitaria. La autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad con lo 
establecido en la Constitución, la presente ley y demás normativa aplicable. Esta autonomía se 
manifiesta en los regímenes normativo, de gobierno, académico administrativo y económico; 
 
Que, la DIRECTIVA Nº 001-2020-OTDAU-UNFV sobre los “Lineamientos para la recepción de 
documentos a través de la Mesa de Partes Virtual de la Universidad Nacional Federico 
Villarreal, así como del procedimiento de la gestión documental interna”, que tiene como 
finalidad establecer los lineamientos y procedimientos orientados a uniformizar y regular la 
aplicación, uso y control para el registro en el Sistema de Trámite Documentario Web en sus fases 
de recepción, registro, clasificación, derivación, atención y archivamiento documentario; asimismo, 
poner a disposición de los Administrados el servicio digital de la Mesa de partes Virtual de la 
Universidad, como mecanismo para dotar de mayor agilidad y eficiencia a los trámites realizados 
ante la Universidad Nacional Federico Villarreal, en aplicación de los principios de celeridad y 
eficacia; 
 
Que, mediante Oficio de Visto la Secretaría General de esta Universidad, remite para su 
aprobación la DIRECTIVA Nº 001-2020-OTDAU-UNFV sobre los “Lineamientos para la 
recepción de documentos a través de la Mesa de Partes Virtual de la Universidad Nacional 
Federico Villarreal, así como del procedimiento de la gestión documental interna” que 
contiene los siguientes anexos: Anexo 1 Flujograma, Anexo 2 Manual de Usuario-Modulo de 
Ingreso de Solicitud, Anexo 3 Manual de Usuario-Modulo de Verificación; 
 
Que, mediante el Oficio Nº 845-2020-OCPL-UNFV de fecha 08.07.2020 la Oficina Central de 
Planificación, señala que la referida Directiva se encuentra acorde con las normas actualmente 
vigentes y a lo dispuesto en la Directiva 003-2015-OR-OCPL-UNFV aprobada con Resolución R. 
8692-2015-CU-UNFV del 29 de setiembre de 2015 “Lineamientos para la formulación, aprobación 
y actualización de Reglamento y Directivas”; 
 
En mérito a la opinión favorable de las Oficinas Centrales de Planificación y de Asesoría Jurídica 
en Oficio Nº 845-2020-OCPL-UNFV de fecha 08.07.2020 e Informe Legal Nº 154-2020-OCAJ-
UNFV de fecha 09.07.2020 respectivamente y estando a lo dispuesto por el señor Rector en el 
Proveído Nº 1438-2020-R-UNFV, de fecha 24.08.2020; 
 
De conformidad con la Ley N° 30220 – Ley Universitaria, el Estatuto, el Reglamento General de la 
Universidad, La Resolución R. N° 536-2016-UNFV de fecha 27.12.2016 y la Resolución R. N° 
1075-2017-CU-UNFV de fecha 12.06.2017; 
 

…/// 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

///… 
Pág.02 

Cont. RESOLUCIÓN R. N°         7615    -2020-UNFV 

 
 
SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. - Aprobar la DIRECTIVA Nº 001-2020-OTDAU-UNFV “Lineamientos 
para la recepción de documentos a través de la Mesa de Partes Virtual de la Universidad 
Nacional Federico Villarreal, así como del procedimiento de la gestión documental interna”, 
documento contenido en veintisiete (27) folios que debidamente sellados y firmados por el 
Secretario General (e) de la Universidad, forma parte de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. – La Dirección General de Administración, las Oficinas Centrales de 
Planificación y de Gestión de Tecnologías de la Información y la Oficina de Trámite Documentario 
y Atención al Usuario de la Secretaría General de esta Universidad, dictarán las medidas 
necesarias para el cumplimiento de la presente Resolución. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dr. JUAN OSWALDO ALFARO BERNEDO 
          RECTOR                  
                          Lic. ENRIQUE IVAN VEGA MUCHA 
DFM                SECRETARIO GENERAL (e) 

 

 

 

 

 
























































